粤医会[2023]153 号

关于召开第二届羊城病理诊断论坛

暨首届肿瘤 NGS 报告临床解读培训班的通知（第二轮）

各有关单位：

为加强对病理诊断的学习，推动各医院之间病理诊断交流，提高我省病理诊

断水平。我会定于2023年7月7-9日在广州市召开第二届羊城病理诊断论坛暨首

届肿瘤NGS报告临床解读培训班（编号：2023-01-04-051 (国)）。本次会议的主题：

①骨和软组织肿瘤病理诊断；②肿瘤NGS报告解读。将特邀省内外知名专家作专题

演讲，针对上述主题展开深入讨论。此次会议将采用会前网上预约报名，线下参会

的形式开展学术交流。

本次会议由广东省医学会主办、广东省医学会病理学分会承办，现将有关

会议事项通知如下：

一、会议内容：学术交流、专题讲座（讨论）等（会议议程见附件）。

二、会议时间：2023年7月7-9日。开会时间：羊城病理诊断论坛 7月8日

一天；肿瘤NGS报告临床解读培训班7月8-9日两天。报到时间：7月7日16:00-20:00，

撤离时间：7月8日晚上或者9日。

三、会议地点：广州市总统大酒店（广州市天河区天河路586号），酒店总机：

020-85512988。

四、参会对象：省内外病理学及相关专业参会代表。

五、收费标准：注册培训费（含资料费、授课费、会场使用费等）：参加羊城

病理诊断论坛 500元/人，在读研究生200元/人（凭学生证）；参加肿瘤NGS报告

临床解读培训班1000元/人，在读研究生500元/人（凭学生证）。住宿费：双人

房（含早）368 元/间/晚。会议统一安排食宿，费用回单位报销（请参会代表提前

向单位索取纳税人识别号，在现场开发票时向会务组出示）。

六、报名方式：请于 2023 年 7 月 1 日前登录大会唯一报名网站：

https://ycblzd2023.sciconf.cn（技术支持咨询：冼洁愉 15002010627；邮箱：

service@chengchics.com）预注册报名，不接受其它渠道的预注册报名。其中肿瘤

NGS报告临床解读培训班限报60名，先到先得，额满为止。预留房间请登录报名

网址 https://ycblzd.sciconf.cn 预定。

七、联系方式：

1、广东省医学会学术管理与组织管理部 陈晓明：18620293166。2、专科

分 会 秘 书 中 山 大 学 附 属 第 三 医 院 病 理 科 陈 健 宁 ： 13763385554 ，

191423531@qq.com；中山大学附属第三医院病理科成娜：13602453253，

cna85@126.com。

会议微官网

有关会议最新消息欢迎浏览广东省医学会网站：www.gdma.cc。

附件：第二届羊城病理诊断论坛暨首届肿瘤NGS报告临床解读培训班议程

广东省医学会

二〇二三年六月十九日

主题词：学术交流 病理学 会议 通知

签发：李国营 核稿：陈大富 拟稿：陈晓明

发送：各有关单位 共印：100 份

mailto:191423531@qq.com
mailto:liangyjj@163.com
http://www.gdma.cc

附件：

第二届羊城病理诊断论坛日程

2023.07.07 下午 16:00-20:00 报到（总统大酒店）

2023.07.08 上午 专题报告

时间 内容 主讲者 单位 主持人

08:00-08:20 开幕式，领导致辞，合影 学会领导 邵春奎

08:20-09:10 乳腺梭形细胞病变 王曦（Xi Wang）
美国罗彻斯特大学

医学院
待定

09:10-10:00 成骨性肿瘤的病理诊断 朱雄增
复旦大学附属肿瘤

医院

10:00-10:20 茶歇/卫星会

10:20-11:10 软骨性肿瘤的病理诊断难点 张惠箴
上海交通大学附属

第六人民医院
待定

11:10-12:00
脂肪源性肿瘤病理诊断及进

展
李月红

河北医科大学第二

医院

2023.07.08 中午 卫星会

时间 内容 主讲者 单位 主持人

12:00-12:30 待定

2023.07.08 下午 专题报告

时间 内容 主讲者 单位 主持人

14:00-14:50
富含破骨细胞样巨细胞肿瘤

的诊断和鉴别诊断
程虹

空军军医大学西京

医院
待定

14:50-15:40
软组织肿瘤病理新类型和分

子诊断
韩安家

中山大学附属第一

医院

15:40-16:00 茶歇/卫星会

16:00-16:50 骨肿瘤的病理诊断陷阱 李扬
中山大学附属第一

医院

待定16:50-17:40 待定 梅开勇
广州医科大学附属

第二医院

17:40-18:00 会议总结，闭幕式 邵春奎

2023.07.09 撤离

首届肿瘤 NGS 报告临床解读培训班课程表

第一天课程

内容与时间 序号 内容 讲师 单位 时间 主持/讨论嘉宾 单位 备注

基因

组医

学基

础

上

午

1 细胞、染色体、基因组、癌基因组及

其调控方式

张绪超教授 广东省人民医

院

35min 待定 待定

2 肿瘤基因变异检测技术（主要是

NGS）及肿瘤精准诊疗相关常用数据

库介绍及应用。

廖建伟教授 中山大学孙逸

仙纪念医院

35min 待定 待定

3 癌相关信号传导通路异常激活与精

准诊疗（MAPK通路、PI3K/AKT通

路、细胞周期调控等）。

柯尊富教授 中山大学第一

附属医院

35min 待定 待定

4 肿瘤精准诊疗新模式：从 MDD 到

MDT再到MTB，工作模式与管理规

范（侧重MTB模式）

申鹏教授 南方医科大学

南方医院

35min 待定 待定

肿瘤

分子

遗传

病理

学

（肿

瘤分

子分

型）

下

午

5 肿瘤病理及分子病理诊断概要（肿瘤

基本特征、分类与命名、良恶性瘤特

征及区别、病理诊断基本原则、免疫

组化及 FISH检测原则与结果判读）

邵春奎教授 中山大学附属

第三医院

35min 待定 待定

6 常见实体肿瘤分子分型举例（肺癌、

乳腺癌、子宫内膜癌等）

张庆玲教授 广东省人民医

院

35min 待定 待定

7 常见实体肿瘤分子分型举例（消化道

肿瘤分子分型等）

待定 待定 35min 待定 待定

肿瘤

新型

治疗

手段

8 肿瘤靶向治疗及其副作用管理 李荣教授 南方医科大学

南方医院

35min 待定 待定

9 肿瘤免疫治疗及其副作用管理 蔡修宇教授 中山大学肿瘤

防治中心

35min 待定 待定

新进

展

10 ADC药物临床应用及副作用管理 张清教授 暨南大学附属

第一医院

35min 待定 待定

第二天课程

肿瘤

疑难

案例

临床

MTB
诊疗

分享

与点

评

上午 11 肺癌精准诊疗案例分享 方文峰教授

团队

中山大学肿瘤

防治中心

汇报与讨

论 20min
待定 待定

12 乳腺癌精准诊疗案例分享 龚畅教授团

队

中山大学孙逸

仙纪念医院

汇报与讨

论 20min
待定 待定

13 结直肠癌/胃癌精准诊疗案例分享 李永强教授 /

林燕教授团队

广西医科大学

附属肿瘤医院

汇报与讨

论 20min
待定 待定

14 肝胆肿瘤精准诊疗案例分享 待定 待定 汇报与讨

论 20min
待定 待定

15 前列腺癌/膀胱癌精准诊疗案例分享 待定 待定 汇报与讨

论 20min
待定 待定

16 宫颈癌/子宫内膜癌/卵巢癌精准诊

疗案例分享

沈媛教授团

队

暨南大学附属

第一医院

汇报与讨

论 20min
待定 待定

疑难

案例

临床

MTB
分析

实践

与点

评

下午 17 肿瘤 NGS报告临床解读要点 陆元志教授 暨南大学附属

第一医院

35min 待定 待定

18 基于 NGS检测的常见肿瘤诊疗案例

分析实践【主要肺癌、乳腺癌癌、胃

肠道肿瘤、泌尿系统肿瘤、妇科肿瘤

疑难案例MTB分析实践推荐与理由

（5分钟），点评 10分钟】

1.全体学员

分组参加。

2. 邀请相关

学科专家点

评

主持与点评嘉

宾待定

3小时 待定 待定